# Lectio Quarta.

62.

secretarōnabili tēchēmēti p̄sumptōne cōclūdāt/sicūr est fāma publica vīta/q̄q̄ nec sīcas hābeat iudicālīter addicere sup̄mo suppliciō nō cōnictos neq̄ cōfessos/dino ad hocobstante p̄cepto Corollariū secūdum Nullus legislator ecclesiasticus vel ciuilis habet directe auctoritatē p̄ceptiāz sap̄ istud ut interiori actu diligatur dēus su per omnia/ aut q̄ in cū speref vel credatur, p̄z et imediate p̄cedentib⁹. Et ex cōseq̄nti dicimus q̄ quātūq̄ legislatores inten dant p̄ suas leges suos subditos debere fieri meliorēs interius/ et sanctiores q̄ ad diui nū forū occulti.tales tamē intentiōes sic nō cadunt sub eoz p̄cepto. Itaq̄ si fiant a ctus exteriores suorū iustiā cū pueris sumis intentionib⁹ et finib⁹ occulti, nō erit ibi transgressio hūane legis ut humana est sed diuine. Et ita si dicā horas meas canōnicas cū quacūq̄ mētis euagātōne et nulla attentōne. Si ieiunēz in quadragēsimā rātūmodo ut sanior fāz/ vel ut postmodū vōrac⁹ et indevoluptuosi comedā. Si feraz tonsurā clericalem/ aut vādam dominicis dieb⁹ ad ecclesiā auditū missāz/p̄ vana glāia aut fraude alia. Similiter de alijs actib⁹ extinsecis preceptorz, ago quidē male apud dēum peccans in legem suā, metamē pro transgressore humanoz p̄ceptoz null⁹ ac cusabit Ech⁹ accipiūt fundamētū dicētes q̄ in casib⁹ p̄missis nō teneretur aliquis horas iterare/ sicut nec alia missāz audire s̄z sufficit de pctō in dēu p̄missō cōteri cōfiteri et satisfacere ad arbitriū cōfessoris. Hec autē sententia mitis est, p̄ scrupulosis/circa hūanōz obseruationez preceptorz/ quos iugiter inquietat p̄sciētia de iterādo si id qđ fāciunt non semp̄ attente et deuote perficiant Corollariū tertii Statimul aliquē obseruare preceptū humānū et tamē pecca remortaliſter sicut aliq̄s merēdo apud dēu, poterit humāni precepti violator accusari. Patet p̄mū in casib⁹ pri orib⁹ vbi fit actus precepti humāni ad finē pueris. P̄atz secūdū vbi aliq̄s habens excusatōnez sufficiētēm interioris de qua tamē nō potest facere fidem exterioris, omittit aliqd de opib⁹ p̄ceptis p̄ ecclāiam/ quē admouū dānatur ab ecclāia ille q̄ n̄ vult redire ad societates mulieris/ quā fīcte desponsauit in facie ecclāie. Sed obicitur per illud apli, dēus, qui iustificat/ quis ē qui cōdemnet? Respōdemus q̄ alio et alio respectu dēus ip̄e iusti

ficat/et condemnat, vult q̄ppē legislatores publicos de publicis tamē modo sententiāz re, et ad iudicū suū occultā reseruari, pro p̄trea idem opus sicut est occultū ecclāie/ et manifestū dēo, sic aliter et aliter poterit iudicari. Sed itaq̄ fortius opponiſ. Nullum est iudicū rectū nisi p̄ quāto diuine legi conformatur qđ est dictamen prime regule et recte rōnis. Quis autē dicerit diuina legem falsam esse aut quis dictamē recitationis crediderit erroneuz, ut igit̄ quelibet levēra sit necesse est aut si falsa erit, lex non erit. Est autē falsa ratio/dum iudices errant ut q̄ petrus quē supponimus apud dēum innocentem sit p̄ homicida cōdemnādus, et q̄ petrus sit compellendus reddere debitū nō vōzī sue/ q̄ existens in caritate, et ex hinc de societate sanctorum sit excōicatus. Sentit hoc idem deuotus Bernardus, inde p̄cepto et dispensatōue, qui simplicē oculū quo totum corpus opatōnū lucidū fiat dicit oportere rectum et verū esse/ q̄ nec veritas sine recta intentōne/ nec recta intentōne sine veritate sufficiunt, alioquin nō inculpat̄ se apls quodā qui habebant zeluz nō fīscientiā, nec p̄s cōdemnasset interfectores martyrum, qui arbitrabant̄ se obsequiū p̄stare dēo. Huic oppositioni respondentes concedimus pro regula/ q̄ nullū dictamen p̄ticulare practicū q̄ imperatur actio/ est rectū nisi simul in veritate subsistat. Sz qm̄ ex falsis benesequitur verū, concedim̄ multa esse iudicia practica vera que ex falsis deducunt̄. Exempligratia fiat hoc argumentū. om̄is homicida p̄ris est suspendendus petrus est homicida p̄ris, ergo petrus est suspendendus. Maior est lex humana ut supponitur, minor p̄bata est p̄ falsos testes/ qui tamē repelli non possūt etiā supponit̄, et conclusio sequens est dictamen istud. petrus his stantib⁹ est suspendendus quod v̄iq̄ veruz est/ apd̄ concedētes ignoratiāz inuincibilez in eis que facti sunt aut iuris humāni. Altera est responsio rōfōrā rōnabilior et maḡ ad itētōnez b̄ti Bern., dicens minorē p̄cedēt, silogismi aut alteri⁹ silis n̄ eē istā. Pet⁹ est homicida s̄z istā. Pet⁹ p̄bāt homicida p̄ testes inuincibiles de falsitate/ et hec vera esset apud eos sicut maior. Si igit̄ conclusio vera sit talū null⁹ mirabitur Veritamē hoc loco p̄ diuersitate opinionuz de iugorāntia si sit inuincibilis aliqua, aut si nulla essent cōsequēter va-

kk.

## De vita spirituali anime.

rietas responsonū. Et quid sit de ignorantia facta aut iuris humani et naturalis positivū/cōcors est sūa. Nullā in his q̄ legis diuine sunt cadere ignorantia iniunctibile. qm̄ faciēt quod in se est deus semper assistit paratus illustrare mentem / q̄tum oporebit ad salutem et erroris evitacionē. Nuo circa palā estratio cur martyrisantes apostolos credendo se prestare deo obseq̄um oculum simplicem non habuisse culpantur. sicut nec illi quos apostolus arguit habere zelum non fū scientiā. Exulta hec aperitur intellectus ad cognoscendū si fides inclinare possit ad fallum et charitas ad malū. Constat q̄ nō immediate et sub falso et maliratione. Sed an mediate consideret studiosus inquisitor. Excedēti dicim⁹ q̄ nullus fidelis credit articulos de futuro cōtingenti sic absolute quin sciat deum id posse non facere. Deus ergo si per potentiam absolutaz faceret nihil fore futurū. nō videtur ex hinc assensus fidelium falsificari qui potentiam absoluta sed ordinatā iuxta legem datam intendunt quem admodum false nō fuerūt assertiones Jo: nead. *A*niuitas et *E*saie ad *E*zechiam nam subuersio ad demerita *A*niuitarū et mors *E*zechie ad cursum nature cōmuniſ referebantur. non enim misericordiaz dei ad correctos et potentiaz supra cursum nature hi ppheteſ excludebat. Ita nec catholicoz fides excludit potentiam dei abſolutam ad non faciendū ea que fieri ordina ta eius potentia stabilivit. *C*orre lariū quartū. Omissio horarū canonicarū et trāſgressio ieiuniorū ecclesiasticoz et generaliter omnijū statutorum et regularum et canorum p̄tūc̄s est mortale peccatum nisi p̄ q̄to diuine legi preceptue dissonans inuenit. Et ita q̄tum lex aliqua habet admīxtum de lege diuina preceptua tantundē et non amplius est eius transgressio mortaliſ vicioſa. Quāobrem decernere de legibus omnibus manifestuz est spectare principaliter ad theologiam velut ad scientiā superiorē et architectonicā. q̄tinus recta ratio separat illud quod iuris diuini est i eis ab illo quod humanū est sive positivū: tanq̄ si aurifaber peritissim⁹ ſecernat aurum ab argento et argentū a plumbo. Et quoniam multi hāc p̄cipuā artificē theologiam vel ignorāt vel negligūt vel ſpēnūt q̄tū de ſe ipa dicit legū p̄ditors p̄ eā iuste de

cernere. iō turbationes in politiis et ſcien- tias ſepe oriri cōpertū est Idcirco p̄terea legiſtatores ecclesiastici et ciuiles plerūq; ſua potestate et autoritate noſcuntur abuti. p̄fertim ecclesiastici illi qui. quicq̄d ordinat quicq̄d monent. quicq̄d p̄cipiunt volūt p̄ diuinis legib; haberi p̄r equale quoq; robur habere p̄ interminationē damnatiōnis eternae. Neq; tñ accusauerim oēs legiſtatores taliter et talia loquētes. Presumō enī q̄ ad rectā regulā et diuinā ſapiam ſermones ſuos voluerūt glosari. interpretari et recipi. q̄ si nō hoc intenderūt. p̄nuncio nō ego ſed apl's q̄ nihil p̄fit p̄tra veritatē ſed neq; p̄tra charitatē. Deniq; ſiū eſt talib; ut verbis in ſuis institutionib; q̄ a re vero neq; deuient neq; ſimpliſorib; et ignariſtimores et ſcrupulos vanos ingerat ſq; vicez p̄ ligent vbi liberi ſunt. tanq̄ p̄terea graui iugo p̄emanent vbi ad leue ingū et ſua uocauit eos xps. *C*orrelariū qntū. Ex hoc q̄ aliquis peccaret mortaliter trāſgressiō ſtitiones aliquas humanaz traditionū nō ſufficienter concludit q̄ ille ſtitiones obligēt ad mortale delictū. Declarabimus iſtud argumentantes a ſimi vel minori. Sit aliquis peritus medicus ordinatus pro republica. dicat ille Petre do tibi legem p̄ tua ſanitate quam ſi transgressus fueris ſtatum diſſolvetur corpuſ tuum quod cam conſeruando conualeſcat. Non bibas vinum purum hoc tri duo. Nullus nescit q̄ medic⁹ ut medic⁹ caret facultate cōdendi leges obligantes ad peccatiꝝ mortale. et tñ in caſu transgressoriuſ ſue damnationem incurret. Poneretur ſimile in materia de ebrietate aut furie periculo. Si medicus denunciet ignorantibus. tale viñ ne biberitis alioquin vel in ebrietatem vel furia incidentis. quis nescit transgrediores temerarios criminaliter delinq̄re. nō qdem p̄p̄t medici p̄ceptū. q̄uis in caſu ſi n̄ ita p̄cepit ſi nō p̄c- caſſent excusante eos i grantia. Sed quia p̄uaricatores ſunt horū p̄ceptoz diuinorū et ſimiliū. nolite inebriari vino. nolite vos occidere et. Nō prius diſsimiliter eſt in p̄poſito. q̄uis em̄ leges huane et ciuiles vita- les ſunt. ſint ſoluz p̄ ordinatōe policie huāne ecclesiastice vel ciuilis in eis q̄ corpus reſpiciunt et ita ſolum merentur punitionem tpalement violatores carūdē et obſeruatorēs premio temporali donant. Nihilominus

## Lectio Quarta

62.

et consequēti et mutua colligatione ac mis-  
tione quā ad leges diuinās habent resul-  
tarē crīmē faciēs reos eterne dānatois ipso  
p̄tēptores. Correlarium sextū. Si  
aliqua lex humana canonica vel civiliſ ſi  
poſſit concludi ex lege diuina niſi coaſtu-  
mēdo p̄poſitionē vel p̄sequētiā legi diuini  
ne impiṭinentem. conſequenter impiṭinens  
est. An transgressio illius legis sit mortalē.  
an non mortalē patet ex precedentib⁹.  
Noſ ſi quis prelat⁹ vellet huiusmodi le-  
gem aut dicere haberer obur legis diuine  
ſibi ſas eēt per theologos aut alios bocco  
gnoscentes resistere in facie. et dicere q̄ nō  
recte ambulat ad veritatem euangelij. Et  
quo amplius videtur non eſſe ſecurum aſſi-  
ſerere tot leges et canones et regulas quoſ  
reperiuntur omnes obligare ad peccatum  
mortale tum et multis cauſis inferius affi-  
gnandis. tu nominatim ex eo q̄ multe hu-  
iuiſmodi iſtitutiones impiṭinentes ſunt le-  
gi diuine que in euangeliſ cum ſuis expo-  
ſitionib⁹ ſufficienter tradita explicataq̄  
eſt. Et hic notandum eſt pro resolutione  
materie fm quam resolutionem omnia di-  
cta et dicenda volo intelligi. q̄ p̄cepta af-  
firmativa diuina obligant ad ſemper/ni  
tamen pro ſemper/ut ē communis regula  
magistrorum. Obligant ergo ſub quadam  
diſunctione ad hoc faciendum vel illud p̄  
iſto vel illo tempore/put casus incidit et ſa-  
piens determinabit. Sicut exempli gra-  
tia. Occurrentibus duobus in extrema ne-  
ceſſitate famis quorum ſoli poſſum ſuccur-  
rere. teneor ſuccurrere iſti vel illi ſub diſum-  
ctione. et non ambobus ſimil. Et quoniam  
in cōmunitate christianoꝝ pauci ſunt qui  
ſcirent iudicare de tempore certo quādo p̄  
cepta affirmativa facienda ſunt. Propterea  
plati qui ſapiētes ſunt limitant illa p̄cep-  
ta tanq̄ ſub quadam diſunctione obli-  
gantia ad certa opera et tempora determi-  
nata. Exempli gratia. Lex diuina vult ut  
aliquādo cultus latrie exterior deo poſolu-  
tur. ne igitur peccarent homines aut p̄ ig-  
nariam aut p̄ desidiam et inaduentientiam  
limitauit eccia certū temp⁹ et certū modum  
et requēdi p̄ceptū iſtud ſe diem domini  
cum et celiationem ab opibus ſeruilib⁹. et  
miffē auditiōnem. Quo adimpleto imple-  
tū eſt p̄ceptū illud affirmatiū. q̄ ſi pec-  
cat quiſ mortaliter transgrediendo limi-  
tationē iſtā eccī. hoc nō eſt p̄prie ex hoc q̄ ec-

clēſia ſic p̄cepit. ſed q̄ ſic limitare expedie-  
bat p̄ cōitatem. Et iam hō fit p̄tēptor diuini  
ni p̄cepti et ſuorū ſupiorū quib⁹ ſpōte ſe ſub-  
miſit aut ſumittere debuit p̄ vtilitate ſui et  
cōitatis cuius eſt ps. q̄ui ſe adhuc in talib⁹  
limitationib⁹ q̄dam adducit magis ad  
quandā decētiā quā p̄cepti necessitatē. Et  
nō p̄t vniuersaliter dari regula niſi vt eq̄  
tas q̄ a phis dī epykeia iudicabitvex eſt ei  
illud pſalmiſte. Omnia māda tua equi-  
tas. Correlariū septimus. Nulla lex. D.  
appellanda eſt neq̄ ferenda tanq̄ necessa-  
ria ad ſalutē eternā q̄ nō eſt de iure diuino  
in aliquo q̄tuor gradū quos lectio prece-  
dens exposuit. Oppositū ſentiētes aut fa-  
cientes molium iugum imponere grauissi-  
mū ſup ceruices hoīn et ſpargerelaq̄os pe-  
dib⁹ eoz lapidē et ſcādalu. Quādōbrē theo-  
logia q̄ eſt lex euāgelica. dicā melius eius  
doctrinē et explicatricē dī in oīb⁹ p̄cedere plā-  
tos ecciaſticos i ſuis iſtitutoib⁹ et decretis  
ne vel obsint p̄ceptū dei p̄p̄t m̄litudinē one-  
roſa iuxta ipoſterū xpi faciū phariseis. vñ  
ne credanſ ligare ad penā eternā vbi pena  
civiliſ ſola repit. Doctrina hec p̄cipue loſ  
cū hz in materia excoicationū late ſtīe. nā  
q̄ p̄ ſolis incōmodis ipalib⁹ euitādis aut  
cōmodis politiciſ ſuandis eternā vult  
inſtigere mortē cui q̄ſlo ſiliſ erit. Illi nimi-  
rū q̄ volēs abigere muſicā a frōte vicini. eā  
ſecuri p̄cutiēs vicinū ſtolid⁹ excerebrauit  
Aut ei parē diceriz q̄ ſtudēs curiōnē mo-  
dici vulneris in pede eq̄ ſui pedē cōfestim  
abrupit et ſcidit equūq̄ pemit. Sola ita-  
q̄ ſtūmaciā vñ p̄ ſumpta rēnuens ſtare  
iudicio eccie reddit hoīem p̄ xpiano ſe ge-  
rentē dignū excoicatione. Hā ſi pat̄ eſt au-  
dire ecciam q̄liter velut ethnic⁹ nob̄ eſt et  
publicanus. Porro diſſert plurimū qua-  
lis eſt contumacia et q̄ damnoſa eccleſie  
p̄ q̄materia et circa quā incurritur. Nam  
peior eſt contumacia in materia fidei et reli-  
gionis et pūſille queſtiōnis de paucis de-  
narijs. vbi nūq̄ tantum p̄deſt obediētia  
q̄tu obeft excoicatione ſepatiua a ſpiritalib⁹  
ſuffragiis et ſocietate ſanctorū. Ira ut longe  
mitioſ ſit p̄cessus qui ſit in curihs ſeculari-  
bus per puniōnes corporales ſeū tempo-  
rales q̄z vbi per prelatūm preſcindi que-  
ritur anima a deo vita ſua et dari ſathane  
in interitum. non ſolum carniſ ſed ſpiri-  
tuſ ne iam ſaluuſ ſiat ab aliorū māuilijs  
deſtitut⁹. Correlariū octauii. Occur-  
kk. 2.

## De vita spūali anime.

Occidente dñbō pbabili de aliq̄ lege vtr̄  
dimina sit aut diuine commixa seu p̄tinens  
tutius est legē illā p̄ dimina suscipe q̄ p̄ hu-  
mana negligere. Tene certū p̄sulit Aug. et  
dimittit incertū. **E**st itaq̄ regula m̄grā-  
lis q̄ exponens se discrimini peccati mor-  
talis peccat mortaliter et h̄ac fundat dictū  
sapientis. Qui amat p̄iculum p̄bit in illo.  
Nō tñ de oī dñbō sed pbabili et vehemen-  
ti hoc v̄ez est. Tora in h̄loco materiaz de  
ps̄cia erronea quō ligat et quō nō. Et dep-  
plicare an sit possibilis et descrupulis q̄  
modo fugādi sunt aut deponendi tractare  
ptinens eset nisi q̄ alium locū h̄nt et ad e-  
uentū festinam? Hoc vñū generale dam?  
documentū credere scilicet faciliter sapien-  
tiaz et bonorum iudicio et contra commu-  
nes eoz smias non leuiter sibimet formare  
scrupulos antios et timidos. Fallo si non  
ita ubi sapiens. Fili ne innitaris prudē-  
tietue et rursus. Holi transgredi terminos  
quos posuerunt p̄es tui. Hoc p̄cipue  
necessariuz est apud religiosos respectu su-  
perior̄ suor̄. hoc et apud ignaros diuina-  
rum legū quin etiam iuniores q̄q̄ theo-  
logicis l̄ris imbuti talē debent reuerentiaz  
senioribz in q̄bus vita cum scia concordarūt  
vt vix ppter aliq̄ nouas suasiones q̄stum/  
cunq̄ apparet̄ ptinat vñq̄ feratur cito  
contra determinationes eoz undē assertio,  
virtus q̄ppe q̄lem h̄ebat genitā et multis  
expientis. lōge certi? arte iudicat et opatur  
Porro iudicium rationis sicut obtenebrae/  
et luminosa eius radiatio diversis viriatur  
apparentis p̄ interpositionē nubilosarū  
passionū et p̄auor̄ affectū etiā in l̄ris,  
iuxta similitudinem solis visi p̄ nubes. Sic p̄  
paucā instructionē intellectus in scientiis  
p̄certim diuinis cansant nō nunq̄ errores  
in eis qui setos denuotioni tradere credi-  
derūt dum voluerūt plus sapere q̄ sibi sa-  
tis erat. **A**d p̄ns corollariū inducamus  
exemplū iam inductum de medico cuius  
consilio aliquādo parere debem? sub pena  
peccati mortalis. dū et trāgressione sui co-  
silij vel scim? vel pbabili et vehemēter cre-  
dimus nos inebriandos et p̄seq̄nter trā-  
gressiuros legem dei.

## Corollarium. nonū.

**S**aluberrimum est sapientis documē-  
tum q̄ ait. Que tibi p̄cipit de? illa cogita  
sem̄ et in pluribz opibz eius ne ficiis cu-

riosus. **E**t enī ppter ignorantia diuinor̄ p̄  
ceptoz quā plerūq̄ gignit supuacha occu-  
patio circa traditiones h̄uanas aut curio-  
sa inuestigatio rex penit? inutilium plur-  
gunt ex sequēti faciliter trāgressiones di-  
uine legis q̄ si h̄dānabile sit apd oēs q̄tā  
p̄cordānationē sibimet accumulat culpa-  
biles in h̄ vitio vel ecclesiastici rectores et re-  
ligionū p̄fessores. **M**irat sum aliqui q̄ ra-  
tionē ipsi ecclesiastici p̄sertim ordinati et reli-  
giozi phibentura scia medicie et nō remo-  
uent de facto a studio traditionis h̄iane/  
Nā corp̄ lōge meli? est q̄ terrena suba cui  
traditiones iste deseruit q̄ si p̄ alios cor-  
pus p̄test curari nōne similiter p̄ vicari-  
os et alios de ecclia trāemptibiles p̄t iubz  
apl's possent ep̄glia mīstrari. Nōne sancti  
est ecclesiastici p̄ se deo fuisse, et mōdo p̄ vica-  
riū q̄ ordie p̄uerso imo p̄uerso vicariis cō-  
stitutis p̄ spūaliibz seipm negare deo et tra-  
dere totū mōdo. **P**rorsus ita.

## Corollarium. decimū.

**V**eritates oēs vniuersales i q̄bō fūdat  
legislatoz hoīm p̄tās sonātes q̄ p̄re h̄nt  
auctoritatē traditiones sue cui legē diuina et q̄  
eas sp̄nit dēū sp̄nit et dō r̄sistit incēario dñc  
intelligi si et q̄n p̄tāte sua nō abutit et dñz  
legibz diuini sufficierent innitit. Auctorita-  
tes q̄z sanctor̄ et canones p̄tifici sumoz  
quorū allegant sicut et absq̄ nūero p̄t in  
dīci mībil aliud p̄t firmare. **N**uāobi-  
rem dicim? p̄regula q̄stum et q̄liter licet du-  
bitare de potestate alicui? ppter defecū de-  
bite electionis sue aut abusum sue auctorita-  
tis tantidem et taliter licet dubiare de  
obligatione traditionum suarū et siue sic  
precise. **A**ddimus adhuc q̄ nulla tradi-  
tio vel regula vel lex vel determinatio puri  
hominis qui in talibus fallere p̄test et fal-  
li obligat ut precise talis est subditos ad  
credendum eam tanq̄ veritatem fidei aut  
diuinam legem licet obligare possit sub pe-  
na politica ad exteriorem eius receptionē  
et ad non impugnandum eam. **E**xinde  
patet via ad inuestigandum p̄iculariter  
quid operentur determinationes summo-  
rum pontificum quid condemnationes ar-  
ticuloz parisiis vel alibi facte. **P**otest si  
quidem fieri ut absq̄ peccato mortali imo  
cum merito magno sit aliquis theologus  
vel alius prudens qui dissident corde ab  
humanis determinationibus aut traditio-

ribus qui tamen obligabitur propter evitatio-  
nem scandali vel aliter non repugnare  
exteriorum. Nam potest aliquarum publica-  
tio veritatum phiberi et aliquarum falsita-  
tum dogmatisatio permittri. ¶ Tolumus  
tamen ut notetur vigilanter modus loquendi  
nosque de traditionibus hominum ut tali  
um precise sunt quod fallere in illis et falli possunt  
quoniam determinationes ecclesie universa-  
lis in eis que fidei sunt ab hoc numero se-  
cluduntur in quibus nec fallere potest nec  
falli. Fieri quoque potest ut determinaciones  
aut leges humanae participant eis diuinis  
et hac ratione eas esse pro diuinis suscipie-  
das nescit nemo. ¶ Sequitur deinceps quod  
sicut ad fidem ita ad legem diuinam prece-  
piam non possit aliquis prelatorum quicunque  
adficere quod non esset prius de fide vel le-  
gediunia quae non esset hoc auctoritatibus  
declaratum aut humano precepto sanctum.

### Corollarium. XI.

Traditiones ecclesiasticas et humanas si  
cui famu[m] esset omnes prolege pure diuina su-  
scipere. Ita nihil in omnibus velle de diuini-  
bus legibus agnoscere nequaquam scandalosa  
temeritate vacaret. Secunda p[ro]teq[ue] notis-  
sima est et concessa ab omnibus indiscissa.  
Ad primam prem inducamus id sapientis.  
Noli esse nimis iustus quod qui nimis emul-  
git elicit sanguinem. Et ut teretianum puerbi-  
um est. Nonnullus summi ius summa iniustia fit et sic esse iusposito plane docebimur.  
Hec audiatur ego sed christus quod mandatum  
dei dicit phariseos fuisse transgressus propter  
mandata hominum. Dicit insuper eos alli-  
gare onera grania et importabilia cervicibus  
subditorum et claudere eis regnum celorum. Ve-  
rum est quod illud Iulij cesaris ap[osto]l salutiu[m]  
ubi intendit[ur] ingenium valet a qua sente-  
tia vulgatus versus non discordat. Pluri-  
bus intentus minor est ad singula sensus.  
Subditi vero simplices et timorati quan-  
do rot traditionibus intendere compellun-  
tura superioribus suis quid miru[m] si minus  
capaces redduntur diuinorum preceptorum  
quod et minus in eisdem edocentur. nunquid  
non accrimo supplicio aut acerbissima ob-  
iurgatione punietur quodque per pauula ino-  
bedientia legis humane et absque omni reprehensi-  
sione peccare quod die contra legem dei enormi-  
ter permittet. Non habemus necesse exemplis im-  
morari crebriora cernimus quod vellemus.

Ex his elicio per doctorib[us] theologicis do-  
ctrinā salubre ne sint faciles afferre actio-  
nes aliquas aut omissiones esse peccata mor-  
talia per certim sub verbo universaliter et dum  
predicandū erit ad populū a lato quodam  
et expto viro accepti principios et in omni ar-  
te vel doctrina assertione audace et extremā  
maxime ubi obseruatio eis obnitoritur ob-  
viatque. Itaque debet q[ui]libet nunc obliuisci  
et incerta est scientia nostra ita ut idem sepe  
homo brevi momēto tempore nūc in hāc nūc  
in oppositā feratur s[ecundu]m. Sit p[ro]terea q[uod]que  
ut p[ro] tales assertiones publicas nimis du-  
ras generales et strictas per certim in non cer-  
tissimis nequaquam eruuntur hoīes a luto pec-  
atorum sed in illud profundius quod desperatim  
immergunt. Varietate p[ro]terea subordinat[er] et qua-  
si infinite circumstantie per quarum diuersitate  
diuersificari debet iudicium ita ut viri possit  
aliqui in morib[us] generalis regula tradi- et in  
particularib[us] casibus exceptionem non ad-  
mittat. Denique generant ex hinc scrupuli  
in querentiū conscientia simpliciū ut in eis  
sit solidum nihil. Nam et si beatus vir qui  
semp[er] est pauidus et qui veretur omnia opera  
sua obseruandum est tamē summo p[ro]te  
terentianū ne quid nimis. Et ut idem loquitur  
ne in scirpo nodum querant ne quoque  
eis improprietur illud eiusdem. Quid si ce-  
lum ruat. Demum quid prodest immo quid  
non obest coartare plus iusto mandatum  
dei quod est latum nimis? Quid insuper  
expedit amari grauius illud reddere ius-  
gum christi quod suave est et onus eius le-  
ue? Nam et si contemptus ex hac latatione  
et dulcedine apud quosdam improbos ma-  
ior oriatur habentes velamen malicie lib-  
tatem. Ast apud alios bene institutos gra-  
tiarum resonabunt actiones. Prestabitur  
etiam sedulus obsequium domino et pri-  
tantem mansuetudinis cinuis mandata gra-  
via non sunt et qui vult nos non temptari  
et non grauari supra id quod possumus

### Corollarium. XII.

Sicut penes restringende sunt ita leges  
humane grauiter penales non sunt absque  
manifesta utilitate multiplicande. In pri-  
ma p[ro]tecoris est omnium iuristarum traditio/  
quos tamen aliqui mirantur sumduz eos audiui-  
ronem reddentes cur nomine hercōicationis  
si solū ponit maiorem significat excōicationis  
nem. Excoicatione inquit non pena est sed me-

## De vita spūali anime.

dicina. At vero si excoicatio non est pena quid aliud penā appellabim⁹? Necio vere. Nō solū pena est sed dānosissima pena. Nec obstat huic dicto q̄ medicinalis esse debet, s̄ nempe p̄priū est om̄is pene preser-  
tim nō exterminatiue. Secunda p̄ se, quēs ex p̄ma iūctis p̄orib⁹/ p̄demnare eos q̄ tanta leuitate ne dicā temeritate / fulminat excoicatōes / irregulatōes / cū innūera bili m̄ltiplicatiōe statutor⁹/ q̄ vix aliq̄s nō dicā adiplere / nō dicā retinere / itelligere / et cordare. sed vellegere tota vita sufficeret. Utinā attēderem⁹ oēs / et imitaremur beni gnitatiē saluatoris nr̄i dei. Poterat nec est dubiū / exigere a nobis inge fuitū in p̄ce p̄tis lōge plurib⁹ grauioribusq; sed adscē dens fragilitati nr̄e / certū et paucū numer⁹ dereliquit p̄ceptoꝝ / q̄ si cōpleuerim⁹ / q̄q̄s inutiles fui sum⁹ / p̄seruant a morte. Et q̄c quid supererogauctū? / ouertit ad deletio nem p̄cedentū delictoꝝ / aut cumulata glo-  
ria remunerat. Testatur sapiēs p̄ timorem dei hominē recedere a malo. Ita sane melius. q̄ p̄ austēritatē hūanariū legum. Holum-  
ustm̄ nec debem⁹ inculpare deuotioneꝝ religiosoꝝ / qui perfectionis viam aggressi tanto p̄cepta diuina diligēti⁹ implent / q̄z-  
to ꝑsilijs et alijis obseruationib⁹ salutiferis semet astrincerūt. Sūt fatemur vincula ta- liū / alligatura salutaris / q̄ruꝝ discret⁹ vsus nō impedit sed expedit gradiētes viā man datoꝝ dei. Atm̄ q̄ potest capere capiat / qz non omnes capiunt verbum istud. Idcirco aliud de cōtate hominē / aliud de paucitate est iudicium.

## Corollarium. XIII.

Dis lex humana vel positiva / p̄t abrogari in eo q̄ non necessario p̄cipiat cū na-  
turali et diuina. De caūt abrogatio fit / vel p̄ suetudinē oppositā / iuxta qd̄ dicunt iu-  
riste et vēz est / q̄ suetudo est optima legū interpres. Nec vñq̄ dicenda est corruptela. n̄isi ybi legem diuinā aut naturalē ledes reuincit. Nam sicut suetudo dicitur al-  
tera natura / sic lex suetudinalis quasi lex naturalis habēda est. Sit etiā abrogatio p̄ exēssam aut interptatiū reuocationem fa-  
ciam ab illo q̄ condēdi habuit potestatem. Sit deniq̄ abrogatio causa māifeste dam-  
noscitatis si lex illa fuaret. Patent hec omnia ex descriptione et cōditionib⁹ legis bo-

ne / qm̄ honesta ec̄ debet, iusta, possibilis, iuxta naturā et cōsuetudinē p̄rie, loco, tem-  
poris, p̄uenies, necessaria, utilis, et mani-  
festa ut hēetur ex dictis Isido. Ex his li-  
q̄de cōstat q̄s temerariū est / et iniquiꝝ velle  
oia decreta siue ecclesiastica siue civilia / ad  
omnēs p̄tis / ad omnēm gentē / et patriam ex-  
tēdere, quoniā lex q̄ pro vno p̄te et loco aut  
p̄sonis esset utilis / et in alijs p̄te, loco et p̄  
sonis impossibilis aut dānosa, immo velle  
sic omnia statuta stabilire / hoīm est delirans  
tiū / et q̄si p̄tendentū ut opposite leges simili  
obseruerent. Hic fundat se q̄ dicunt no ita ex-  
pedire vnu impatorē dñari omnibus civili-  
ter / sicut vnu papam spūaliter / qm̄ lex s̄idei  
vna est apud oēs, nō ita leges fori. Prete-  
rea positiū est in decretis disti. iiii. q̄ leges  
instituunt cū pmulgant, firmātur cū mori-  
bus vtentium approbantur. Igitur per  
argumētū a contrario sensu. Si morib⁹ vre-  
tiū nequaꝝ approbanꝝ / ille nulluz hñtfir-  
mamentū, et ita ppl's habet m̄lū in sua po-  
testate dare robur legib⁹ / aut collere / p̄fim  
ab initio. Sūt aut̄ hic questiones diffi-  
ciles q̄lib⁹. I. debeat ec̄ suetudo ad abrogā-  
dū legē aliquā / et q̄nti p̄tis. Etsi possit cons-  
uetudo introduci cōtra legē illā / quā cū re-  
nouatione iuramenti q̄libet intras aliquāz  
policiā p̄fiteſ / et qd̄ sit interptatiū renova-  
re (als reuocare) Dicim⁹ aut̄ q̄ vbi n̄ est  
taxatū p̄tis a legib⁹ alijs / dñs fieri abrogano-  
put sapiēs iudicabit / nūc tardi⁹ / nūc cīni⁹  
iuxta necessitatēs aut vñlitatis q̄litatē.  
Hob̄ insip̄ dicendū videt / q̄ mltē sūt insti-  
tutiōes ad q̄z obfūatōes videt / oēs se q̄m̄  
dianis iuramenti astringere q̄s m̄ obserua-  
re n̄ tenent / non q̄ p̄iūnū sit licitus / s̄ q̄ iu-  
ramēta talia sūt sp̄ itelligēda civiliter. Ho-  
rū exēpla sumere possum⁹ / i p̄clara vñuersi-  
tate p̄fītē / et in eccliaꝝ alijs collegijs. Con-  
stat q̄ nouit intrātib⁹ dictā vñuersitatē yl  
collegia / legū ſ explicite obſōnes aliq̄ in ce-  
teras q̄ nullaten⁹ obſeruanꝝ. Quib⁹ lectis  
petit ab eis, vñtis iusta iurare. Qui r̄ndet  
ita iuro, nec aliqd̄ excipiūt / q̄ si q̄s dixerit  
oēs p̄ntes tam eos q̄ exigūt / q̄ illos q̄ pre-  
stant iuramenti / criminaliter deficere, vi-  
deat quō tot et tales summe l̄fature et p̄bita-  
tis viros / possit absq̄ temeritate dānare.  
Propterēa in oī iuramenti ut p̄ditōes mul-  
te subintelligāt̄ ncē est. Primo in oī cō-  
stitutione p̄ supiorē edita / reseruat sp̄ ei⁹